- 1 -

 令和３年第11回教育委員会定例会 会議録

■ 開催年月日

   令和３年11月25日（木） 13時31分開会

               13時54分閉会

■ 開催の場所

   指宿市役所 大会議室Ａ

■ 出席者

   教育長  ： 元 鈴代

   教育委員 ： 七夕 利久，別府 竜人，福冨 早央里，中村 みゆき

■ 欠席委員

   なし

■ 会議に出席した関係者の氏名並びに職員の職及び氏名

   教育部長               鶴窪 誠作

教育部参与兼歴史文化課長       中摩 浩太郎

教育総務課長兼学校給食センター所長  紺屋 聖一

学校整備室長             上村 圭一郎

  学校教育課長             常深 章

社会教育課長             村元 重夫

   スポーツ振興課長           和田 哲郎

指宿商業高校事務長          出島 雅彦

■ 会次第

(１) 開会の宣告

  (２) 会議成立の宣言

  (３) 前回の会議録の承認

  (４) 会議録署名委員の指名

  (５) 教育長の報告

(６) 議事

・日程第１ 議案第38号  令和３年度指宿市一般会計補正予算（第11号）に係る議案（教

育委員会所管分）に関する意見の申出について

・日程第２ 議案第39号  指宿市スポーツ活動優秀選手及び団体の選考について

  (７) その他

   (８) 閉会の宣告

- 2 -

■ 会議要旨

 １ 開会の宣告

（ 元教育長）

ただ今から，令和３年第11回指宿市教育委員会定例会を開会いたします。

 ２ 会議成立の宣言

（ 元教育長）

本日は，委員全員が出席しておりますので，会議は成立しております。

３ 前回の会議録の承認

（ 元教育長）

次に，前回の会議録の承認について，お諮りいたします。

 令和３年第10回指宿市教育委員会定例会の会議録を承認することについて，ご異議ございま

せんか。

（異議なしの声）

（ 元教育長）

ご異議なしと認め，前回の会議録を承認いたします。

４ 会議録署名委員の指名

（ 元教育長）

次に，本日の会議録署名委員の指名です。

指宿市教育委員会の行政組織等に関する規則第16条第３項の規定により，本日の会議録の署

名委員を，福冨委員にお願いいたします。

５ 教育長の報告

（ 元教育長）

 次に，教育長の報告です。

別紙，資料を準備してありますので，ご覧ください。

１項目目でございます。

10月29日，第４回市校長研修会がございました。

２項目目と９項目目を申し上げます。

２項目目からですが，11月２日，行政と山川・開聞地区の商工会の方々，菜の花商工会との

懇談会を行いました。閉校になった３校の跡地活用について，山川地区の方から要望等を聞か

せていただきました。

９項目目の指宿商工会議所「市長との対話集会」は，11月15日に行われました。その中で，

市営野球場リニューアルオープンについて説明をいたしたところでございます。

３項目目でございます。

11月４日，第１回指宿市学校給食費未納対策委員会が行われました。

４項目目でございます。

- 3 -

11月５日，令和３年指宿市民表彰式が行われたところでございます。

５項目目，８項目目，14項目目は，各地区の文化祭であります。

５項目目の11月７日は開聞地区，８項目目の11月14日は山川地区，14項目目の11月21日は指

宿地区で行われたところでございます。３週にわたり文化祭が開催されましたが，それぞれに

地区の違った良さがあり，日頃からの成果を展示やステージで発表していただきました。ステ

ージでの発表では魅了されたり，感動したりで，文化の香りを味わうことができました。

６項目目でございます。

11月８日，市教育委員会学校訪問が池田小学校で行われました。中村委員に出席していただ

き，ご専門である外国語についても，ご指導をいただいたところでございます。学校内の施設

は，地域の学校応援団の方々により整備されており，毎日，気持ちの良い環境で学んでいる様

子が伺えたところでございます。複式学級指導は，細かい所まで創意工夫がなされておりまし

た。

７項目目でございます。

11月13日，開聞中学校創立50周年記念式典がございました。50周年実行委員会の皆さんが学

校側と連携を取り，長期間にわたり準備が進められておりました。コロナ禍の中の開催であり

まして，同窓会の方々も限られた出席でありましたが，すばらしい式典でございました。吹奏

楽部の皆さんが，オープニングで盛り上げてくれたところでございます。

10項目目でございます。

11月16日，指宿市青少年問題協議会が行われました。

11項目目でございます。

11月17日，子ども読書活動推進優良図書館等県教育委員会表彰伝達式が教育長室で行われま

した。この表彰は，県内の図書館運営の中で最も優れた図書館に，県の教育長から優良図書館

として頂く賞でございます。今回は，山川図書館が選ばれました。とても光栄な賞であります。

今後も，更に市民のために魅力ある運営をお願いしたところであります。

12項目目でございます。

同じく17日，南指宿中学校の駅伝に出られた選手の皆さん，校長先生，監督の皆さん，それ

から，国税庁長官賞を受賞された代表の先生が表敬訪問にいらっしゃいました。 南指宿中学校

は駅伝で県優勝，そして，国税庁長官受賞という快挙を成し遂げました。

駅伝におきましては，11月11日に開催された中学校県駅伝大会で見事初優勝という快挙。今

後は，12月に九州大会，全国大会に出場いたします。

国税庁長官受賞におきましては，社会の授業や，市の税務課の皆さんからの出前授業を受け，

そういったものが学校取組で評価されました。また，生徒たちが書いた税金についての作文が

認められた受賞となります。

13項目目でございます。

11月21日，第16回指宿市駅伝競走大会が宮ヶ浜港の海岸周辺で行われました。小学校から大

人の方々までの参加でしたけれども，スポーツ少年団や地域でチームを作って駅伝に参加して

いただきました。一生懸命な姿に感動いたしました。天気にも恵まれて，沿道の皆さんからの

応援もいただき，とても良い大会となりました。

以上で，教育長報告を終わります。

６ 議事

- 4 -

（ 元教育長）

それでは，議事に入ります。

日程第１，議案第38号，令和３年度指宿市一般会計補正予算（第11号）に係る議案（教育委

員会所管分）に関する意見の申出についてを議題といたします。

提案の説明をお願いします。

（鶴窪部長）

  日程第１，議案第38号，令和３年度指宿市一般会計補正予算（第11号）に係る議案（教育委

員会所管分）に関する意見の申出について，提案のご説明を申し上げます。

資料の２ページをご覧ください。

令和３年度指宿市一般会計補正予算（第11号）に係る議案（教育委員会所管分）に関して，

市長に意見を申し出ることについて，指宿市教育委員会の行政組織等に関する規則第10条第３

号の規定により教育委員会の議決を求めるものであります。

 別冊資料でご説明いたしますので，別冊の２ページをご覧ください。

令和３年度指宿市一般会計補正予算（第11号）は，歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ，

１億2,813万７千円を追加し，歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ278億6,576万８千円とす

るものであります。

９ページをご覧ください。

中ほどになりますが，款９教育費は，2,407万６千円を増額し，歳出の総額を30億2,965万１

千円にするものであります。

歳入からご説明いたしますので，11ページをご覧ください。

款17財産収入 項１財産運用収入 目２利子及び配当金 節１利子及び配当金１千円の補正

は，今村光雄奨学資金基金の預金利息であります。

款18寄附金 項１寄附金 目２指定寄附金 節２奨学資金基金寄附金3,000万円の補正は，

三光機械株式会社から奨学資金に活用してほしいと3,000万円の寄附金をいただいたものであり

ます。

款19繰入金 項２基金繰入金 目３ふるさと応援基金繰入金 節１ふるさと応援基金繰入金

82万円の減額補正は，ふるさと応援基金繰入金を充当していた青少年交流事業費が減額となっ

たために，繰入金を減額するものであります。

款22市債 項１市債 目８教育債 節２社会教育債190万円の補正は，山川文化ホール空調機

設置工事設計業務委託料に緊急防災減災事業債を充当するものであります。

次に，歳出をご説明いたしますので，16ページをご覧ください。

 今回の補正の事業概要について，所管課毎にお示ししてあります。

なお，人件費に係る補正については，説明を割愛させていただきます。

 教育総務課の今村光雄奨学資金事業費3,000万１千円の補正は，先ほど歳入で説明いたしまし

た寄附金3,000万円と基金預金利息１千円を，今村光雄奨学資金基金に積み立てるための積立金

であります。

 中学校管理総務費91万３千円の補正は，北指宿中学校３年２組教室の雨漏りに係る修繕料で

あります。

 学校教育課のスクールバス運行・管理事業費175万２千円の補正は，スクールバス運転手事務

所設置に係る委託料144万９千円，ガソリン価格の高騰による燃料費30万３千円であります。

- 5 -

 学校教育管理費87万４千円の補正は，校務支援システム導入に係る使用料であります。

青少年交流事業費106万円の減額補正は，千歳市青少年相互交流事業について，新型コロナウ

イルス感染症拡大防止のため，従来のホームステイによる交流をオンライン交流に変更したこ

とに伴い，減額するものであります。

小学校記録会事業費36万５千円の減額補正は，陸上記録会の中止による大型バス借上料の減

額であります。

 歴史文化課の市民会館管理費195万円の補正は，山川文化ホール空調機設置工事設計業務に

係る委託料であります。

 なお，ただいま申し上げました教育委員会所管分の補正につきましては，右端に予算書の掲

載ページを記載しております。

以上で，説明を終わります。よろしくご審議賜りますようお願い申し上げます。

（ 元教育長）

ただいまの説明に対してご質疑・ご意見等ございませんか。

（なしの声）

（ 元教育長）

質疑・意見等がないようですので，質疑・意見を終結いたします。

日程第１，議案第 38号については，提案のとおり同意することでよろしいでしょうか。

（異議なしの声）

（ 元教育長）

それでは，日程第１，議案第38号は，提案のとおり同意することといたします。

（ 元教育長）

次に，日程第２，議案第39号，指宿市スポーツ活動優秀選手及び団体の選考についてを議題

といたします。

提案の説明をお願いします。

（鶴窪部長）

  日程第２，議案第39号，指宿市スポーツ活動優秀選手及び団体の選考について，提案のご説

明を申し上げます。

資料の３ページをご覧ください。

指宿市社会体育功労者等及びスポーツ活動優秀選手等表彰規程第６条の規定に基づき，指宿

市スポーツ活動優秀選手及び団体を別紙のとおり選考したので，指宿市教育委員会の行政組織

等に関する規則第10条第16号の規定により，教育委員会の議決を求めるものであります。

選考の経緯につきましては，スポーツ振興課長がご説明申し上げます。

（和田課長）

- 6 -

  それでは，選考の経緯をご説明申し上げます。

資料の４ページ，５ページをご覧ください。

指宿市スポーツ活動優秀選手及び団体について，本年度も各競技団体等から推薦書が提出さ

れました。これを受けまして，去る，10月29日に，指宿市体育協会長をはじめとする委員で構

成する選考委員会を開催し，推薦された個人及び団体を，６ページと７ページに掲載しており

ます表彰規程に基づき，審査したところであります。

その結果，スポーツ活動優秀選手22名，スポーツ活動優秀団体１団体を選考しております。

それでは，それぞれの部門における主な功績等についてご説明申し上げます。

はじめに，スポーツ活動優秀選手，候補者22名であります。１番，陸上，中川路博さんです。

中川路さんは，県マスターズ陸上競技選手権大会の70歳から74歳までのクラスにおいて，円盤

投げとハンマー投げの種目で優勝されております。

２番，陸上，吉元隆さんです。吉元さんは，県マスターズ陸上競技選手権大会の75歳から79

歳までのクラスにおいて，3000ｍ競歩の種目で優勝されております。

３番，陸上，山下勇陽さん，鹿児島商業高等学校３年生であります。第74回県高等学校陸上

競技大会男子5000ｍ競歩で優勝されております。

４番，陸上，谷門花菜さん，鹿児島女子高等学校３年生であります。第74回県高等学校陸上

競技大会女子5000ｍ競歩で優勝されております。

５番，ソフトテニス，山本花菜さん，指宿商業高等学校２年生であります。第45回県高等学

校新人ソフトテニス競技大会団体で優勝されたほか，お示しのとおりでございます。

６番，ソフトテニス，別府和さん，指宿商業高等学校２年生であります。第45回県高等学校

新人ソフトテニス競技大会団体で優勝されたほか，お示しのとおりでございます。

７番，ソフトテニス，濵﨑はるさん，鹿児島女子高等学校３年生であります。第74回県高等

学校ソフトテニス競技大会団体で優勝されております。

８番，バスケットボール，水溜京介さん，鹿児島情報高等学校３年生であります。第８回３

×３ Ｕ－18日本選手権大会鹿児島県予選会で優勝されております。

 ９番，ビーチバレーボール，大平琳久さん，指宿商業高等学校３年生であります。第21回県

ビーチバレージュニア男女選手権大会で優勝されております。

 10番，ソフトボール，坂元煌河さん，南指宿中学校３年生であります。所属するオール鹿児

島ＪＨＳチームにおいて，ＪＯＣジュニアオリンピックカップ第17回都道府県対抗全日本中学

生男子ソフトボール大会で準優勝されたほか，お示しのとおりでございます。

 11番，ソフトボール，坂田航志さん，北指宿中学校３年生，それから12番，吉永隆心さん，

西指宿中学校３年生も同じ成績であります。

 13番，ソフトボール，西田敏希さんと，14番，ソフトボール，林山豪起さん，２人とも南指

宿中学校２年生であります。所属するオール鹿児島ＪＨＳチームにおいて，第21回全日本中学

生男女ソフトボール大会鹿児島県予選大会・第９回県中学クラブ大会で優勝されたほか，お示

しのとおりでございます。

 15番，藏薗聖さん，16番，栫山魁雄さん，17番，林山弥央さん，18番，宇宿雅哉さん，19番，

外薗禅さん，20番，栫山龍毅斗さんは，鹿児島工業高等学校ソフトボール部に所属している３

年生と２年生で，第39回全国高等学校男子選抜大会で準優勝されております。

21番，居合道，東心優さん，鹿児島高等学校１年生であります。第48回県居合道選手権大会

で優勝されております。

- 7 -

 22番，パワーリフティング，肥後知秀さんは，第20回県パワーリフティング選手権大会の40

歳代男子83㎏級で優勝されております。

次に，スポーツ活動優秀団体です。指宿商業高等学校女子ソフトテニス部です。第45回県高

等学校新人ソフトテニス競技大会団体で優勝されたほか，お示しのとおりでございます。

お示しのスポーツ活動優秀選手及びスポーツ活動優秀団体は，指宿市社会体育功労者等及び

スポーツ活動優秀選手等表彰規程第２条第２号に該当するものであります。

以上で，説明を終わります。よろしくご審議賜りますようお願い申し上げます。

（ 元教育長）

ただいまの説明に対してご質疑・ご意見等ございませんか。

（七夕職務代理者）

  15番から20番までの選手の皆さんは，全員，指宿市出身ということになりますか。

（和田課長）

  全員，指宿市出身です。ちなみに，出身中学校を申し上げますと，15番と19番が山川中学校，

16番と20番が西指宿中学校，17番が南指宿中学校，18番が北指宿中学校となっております。

（七夕職務代理者）

  ありがとうございます。６名の選手の皆さんが同じ高校でソフトボールをしていて，表彰さ

れるということですよね。

（和田課長）

  はい，そのとおりでございます。

（七夕職務代理者）

  立派なことです。

（ 元教育長）

他にご質疑・ご意見等ございませんか。

（なしの声）

（ 元教育長）

質疑・意見等がないようですので，質疑・意見を終結いたします。

日程第２，議案第 39号については，提案のとおり同意することでよろしいでしょうか。

（異議なしの声）

（ 元教育長）

それでは，日程第２，議案第39号は，提案のとおり同意することといたします。

- 8 -

以上で，本日，予定されていました議案等については，すべて終了いたしました。

７ その他

（ 元教育長）

これより，その他に入ります。

何かございませんか。

（なしの声）

８ 閉会の宣言

（ 元教育長）

以上で，令和３年第11回指宿市教育委員会定例会を閉会いたします。